BỘ NỘI VỤ
Số: 27/2004/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi)

của Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam

_____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102- SL/L004 ngày 20 tháng 5 năm 1957 ban bố Luật quy định quyền lập Hội.

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003  quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/7/2003 quy định về tổ chức, hoạt động và

quản lý Hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam và của Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi

Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ (sửa đổi) của Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam đã được Đại hội

lần thứ IV ngày 06 tháng 11 năm 2003 thông qua.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Vụ Tổ chức phi Chính

phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Điều Lệ (sửa đổi) Hội Bảo vệ Thiên nhiên

và Môi trường Việt Nam

Chương I

TÊN HỘI, TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH

Điều 1. Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam là tổ chức xã hội- nghề nghiệp của những người

quan tâm cống hiến hoặc hoạt động trong lĩnh vực bảo vệ thiên nhiên và môi trường, được thành lập theo

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19213

Quyết định số 299/CT ngày 23/11/1988 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ).

Điều 2. Mục đích của Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam là nhằm tập hợp và huy động cá

nhân và tổ chức xã hội ở Việt Nam tham gia các hoạt động phục vụ cho việc sử dụng hợp lý và bảo vệ tài

nguyên thiên nhiên, bảo vệ và cải thiện môi trường, góp phần vào sự phát triển lâu bền của đất nước trong

sự công nghiệp hoá, hiện đại hoá, góp phần bảo vệ môi trường khu vực và thế giới.

Điều 3. Hội hoạt động theo Điều lệ của mình và pháp luật của Nhà nước. Hội chịu sự quản lý của Bộ Tài

nguyên và Môi trường và các cơ quan quản lý Nhà nước hữu quan.

Hội là thành viên của Liên hiệp các Hôị Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam

Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và tài khoản tại ngân hàng, có cơ quan ngôn luận và biểu

tượng riêng.

Hội có trụ sở tại thành phố Hà Nội. Tuỳ theo nhu cầu, Hội có thể thành lập văn phòng đại diện tại một số

địa phương trong nước theo quy định của pháp luật.

Chương II

QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA HỘI

Điều 4. Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam có quyền và nghĩa  vụ:

1. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về bảo vệ thiên nhiên và môi trường

trong nhân dân, góp phần đưa nội dung bảo vệ thiên nhiên và môi trường vào chương trình giảng dạy

trong các trường hợp.

2. Vận động nhân dân thực hiện đúng luật pháp, tích cực đóng góp công sức cho các hoạt động bảo vệ

thiên nhiên và môi trường và xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ thiên nhiên và môi trường, đấu

tranh chống mọi hành vi vi phạm pháp luật và các quy định về bảo vệ thiên nhiên và môi trường.

3. Huy động và tổ chức hội viên: tham gia xây dựng và thực hiện các chính sách, luật pháp và biện pháp

liên quan đến bảo vệ thiên nhiên và môi trường; thực hiện các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định

xã hội cho các cơ quan Nhà nước và các tổ chức kinh doanh, về các vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động của

Hội.

4. Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, trình độ kiến thức và khả năng của hội viên trong công tác

bảo vệ thiên nhiên và môi trường, tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ về

bảo vệ thiên nhiên và môi trường.

5. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Hội và hội viên.

6. Gây quỹ hội trên cơ sở hội phí của hội viên và các nguồn thu từ hoạt động của Hội, nhận tài trợ hợp

pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật để tự trang trải về kinh phí

hoạt động.

7. Hợp tác với các Hội và tổ chức xã hội khác của người Việt Nam, các cá nhân và tổ chức của người Việt

Nam ở nước ngoài, các cá nhân và tổ chức của các nước và tổ chức quốc tế để thực hiện tốt việc bảo vệ

thiên nhiên và môi trường ở Việt Nam và góp phần bảo vệ thiên nhiên và môi trường khu vực và thế giới.

8. Tham gia là thành viên của các tổ chức, hiệp hội khu vực và quốc tế hoạt động trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường theo quy định của pháp luật.

Chương III

HỘI VIÊN

Điều 5. Hội viên của Hội gồm: Hội viên cá nhân, Hội viên tập thể và Hội viên danh dự.

1. Hội viên cá nhân là công dân Việt Nam quan tâm đến bảo vệ thiên nhiên và môi trường, tự nguyện hoạt

động cho Hội, tán thành Điều lệ của Hội, làm đơn gia nhập Hội và được Ban Chấp hành Chi hội công

nhận.

2. Hội viên tập thể là tập thể những người đang công tác, học tập tại các cơ quan quản lý, cơ quan khoa

học, trường học, các tổ chức sản xuất kinh doanh, các đơn vị  thuộc lực lượng công an và quân đội, các tổ

chức xã hội khác ở Việt Nam, tự nguyện hoạt động cho Hội, tán thành Điều lệ của Hội, do người đứng

đầu thay mặt làm đơn ra nhập Hội và được Ban chấp hành Trung ương Hội công nhận.

3. Hội viên danh dự là tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác bảo vệ thiên nhiên và môi trường

ở Việt Nam và hỗ trợ tích cực cho các hoạt động của Hội được Ban chấp hành Trung ương Hội xem xét

công nhận.

Điều 6. Hội viên có những quyền sau:

1. Được cấp thẻ Hội viên theo quy định cụ thể của Ban chấp hành Trung ương Hội.

2. Tham gia thảo luận và biểu quyết số các công việc của Hội trong các hội nghị của Hội.

3. Ứng cử và bầu cử vào cơ quan lãnh đạo.

4. Tuỳ theo điều kiện cụ thể và khả năng của Hội, được giúp đỡ trong công việc thực hiện các công việc

của Hội hoặc các hoạt động bảo vệ thiên nhiên và môi trường, như: cung cấp thông tin; sử dụng một số

phương tiện, tài liệu của Hội; tham gia thực hiện các dự án hoặc đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển

công nghệ do Hội chủ trì thực hiện; dự các lớp huấn luyện, đào tạo; giới thiệu hoặc cử đi dự, các cuộc họp

trong và ngoài nước.

5. Xin ra khỏi Hội.

Điều 7. Hội viên có những nghĩa vụ sau:

1. Gương mẫu chấp hành chính sách và pháp luật về bảo vệ môi trường của Nhà nước.